
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

2 3 MAR. 2012
Deliberazione n. del

Oggetto: Giudice di Pace di Messina-Atto di citazione. Causa "Cucinotta Antonino e/
Provincia". Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio. Impegno della
somma dì € 1.160,00.

L'anno duemiladodici il giorno VC^ri TftC del mese di il n R £.O nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Provinciale con l'intervento dì:

1) Presidente On. Aw. Giovanni Cesare

2) Assessore Dott. Antonino

3) Assessore Dott. Michele

4) Assessore Dott. Renato

5) Assessore Dott. Rosario

6) Assessore Wgìgj Carmelo

7) Assessore Dott. Pasquale

8) Assessore Dott. Salvatore

9) Assessore Prof.. Giuseppe

10) Assessore Dott. Maria Rosalia

11) Assessore Dott. Maria

12) Assessore Sig. Giuseppe

13) Assessore Dott. Mario

14) Assessore Prof. Rosario

Assume la Presidenza On.Aw. Giovai

RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

RIGHERÀ

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

mi CGZ-J RICEVUTO

PRESENTE

Si

MO
£ì

y-ì
A/O
(,,'

<9V
s^
jYO

M?
a ;
< > >

f\*S

Cj/*1'Vl

Partecipa il Segretario Generale
j^l. Anna Maria TRIPODO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli Hli. l . l . , ;

Vista la I . .R. n. 30 del 23/12/2000;

V'isti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 delia L.R. n. 30 del

23/12/2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Riteiiufo di provvedere in merito;

Ad umilii nità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integn-iìte e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

«*» l°Dipartimento «»

U.D. Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie
U.O. Legale e contenzioso - U.O* Studi e consulente eìurìdiche

Oggetto: Giudice di Pace di Messina-Atto di citazione. Causa "Cucinotta Antonino e/
Provincia'*. Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio. Impegno della
somma di € 1.160,00.

PROPOSTA

PREMESSO che, con atto di citazione notificato il 26/11/2010 il Sig. Cucinotta Antonino ha
convenuto in giudizio questa Provincia innanzi al Giudice di Pace di Messina per ivi sentirla
condannare al risarcimento dei danni riportati all'autovettura Opel Corsa tg. BE 776 AP e per le
lesioni riportate dall'attore Sig. Cucinotta proprietario e conducente del mezzo a causa di alcuni
massi e sabbia staccatisi dal costone soprastante la strada SP 39;
CONSIDERATO che allo stato appare opportuno per questo Ente costituirsi in giudizio per la
migliore tutela dei propri interessi;
CHE pertanto, occorre autorizzare il Sig. Presidente a costituirsi in giudizio e nominare a tal fine un
difensore di fiducia al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;
DATO ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al legale il compenso di €
1,160,00= al lordo degli oneri di legge;
DARE ATTO che si tratta di spesa indifferibile ed urgente ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D.
Lgs. N. 267/2000, all'esclusivo fine di evitare che, dalla mancata costituzione in giudizio, ne derivi
un danno grave e certo per questa Provincia, che a tal fine deve essere impegnata al codice 1010903
cap. 2260 del Bilancio corrente;
VISTO il Testo coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti locali
pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 09/05/08;
VISTO il D.L. n. 233/06 convcrtito con L. n. 248 del 04.08.06;
VISTO lo Statuto Provinciale;



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig, Presidente di questa Provincia Regionale a resistere nel giudizio
promosso contro questa Provincia dinnanzi al Giudice di Pace di Messina dal Sig. Cucinotta
Antonino con atto notificato il 26/11/2010, dando mandato allo stesso di conferire il relativo
incarico difensivo ad un Legale di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;
DARE ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di €
1.160,00 al lordo degli oneri di legge;
DARE ATTO che si tratta di spese indifferibile ed urgente ai sensi dell'art. 163 comma 2, del
D.Lgs. n. 267/2000, all'esclusivo fine di evitare che, dalla mancata costituzione in giudizio, ne
derivi un danno grave e certo per questa Provincia;
IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 1.160,00 lordi sul cod. 1010903 Gap. 2260 alla
voce "Spese per liti, arbitrati etc..." del Bilancio 201l|jn corso di predisposizione , dando atto
cHe ff^ómm^ycontenutanei 5/12 dello stanziamento del medesimo capitolo del Bilancio
2010J ~ " " "
DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento-U.D. Affari Legali, U.O. Legale e
Contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente
provvedimento.



I ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. copia atto di citazione

le e contenzioso IL DIRIGENTE

Vist idente



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L. R. n. 30 del 23/12/2000, si esprime parere;

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

AH,Addì

IL DIRIGENT^

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L. R. n. 30 del 23/12/2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addì 1 6 FÉB. 2012
IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALEImpegno n. dai



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

t-r» Oa Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

{M Qoft. Michele BISIGNANO f,0 Aw. Anna Mana TRIPODO

II presente atto sarà affìsso all'Albo
nel giorno festivo

L'ADDETTO

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal _ al _

L'ADDETTO

f.tO

Messina 11,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(artllL.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
v CERTIFICA

che la presente deliberazione j2 pubblicata all'Albo di questa Provincia iffi 5
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta dì controllo.

.
sono stati prodotti, all'Ufficio

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi
EL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma dell'art. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

EL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma _ dell'ari. _ della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addi _

IL SEGRETARIO GENERALE

fio

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina, dalla residenza Provinciale, addì/ 3 MAR. t

SEGRETARIOGENERALE



STUDIO LEGALE

Aw. ROSA .RUSSO
Via E.L. Pellegrino, 20/C - tot. 293-1011;'

— 98123 M E S S I N A ;==

GIUDICE DI PACE DI MESSINA

ATTO DI CITAZIONE

Cucinotta Antonino, res.te in Tipoldo (ME) Via Chiesa Madre, C.F. CCN

NNN 63S06 F158R, ed ivi elett te dom.to in questa Via E.L. Pellegrino

23/c presso e nello studio dell' Aw. Rosa Russo, C.F. RSS RSO 58M45

F158K, che lo rapp.tae difende per procura a margine del presente atto,

espone e chiede quanto segue:

a) In data 24/07/10, alle ore 9,30 circa, il Sig. Cucinotta alla guida dell'

1

1
T

W

ne Tremestieri-Tipoldo, quando, giunto nei pressi del km 3, veniva inve-

stito nella fiancata dx. da un' improvvisa caduta di massi e sabbia che s

staccava dal costone sovrastante la suddetta strada.

b) Nell' evento il Sig. Cucinotta riportava lesioni e per le cure del caso s

recava presso il P.S. dell' Ospedale Piemonte ove «li veniva riscontrato

"Cervicalgia da contraccolpo e trauma cranico minore" con una prognosi

di gg. 6 s.c. Persistendo sintomatologia si affidava alle cure del Don. F

Peditto fino al 18/09/10 effettuando altresì RX cranio e colonna cervica-

le.

e) Nell' evento 1' Opel Corsa dell' attore riportava danni alla carrozzeria ed

alla meccanica pari ad Euro 1.121,58 oltre IVA.

d) Sul luogo interveniva la Polizia Provinciale di Messina.

e) Con lettera racc. del 29/07/10, l' istante tramite il sottoscritto procurato-

re si rivolgeva alla Provincia Regionale di Messina per ottenere il ristoro

dei danni subiti, ritenuto che detto Ente aveva omesso di segnalare o re-

cintare il pericolo esistente, omettendo altresì di provvedere alla manu-

,. l i . Ponui

i75pf>'fijCn!f;.T-:i •.-:• (.'i.'cr.:.V;r n: :'.~l
prereriìe '!<"'•', .-".'J. >'• • ''.•'•' '-" i '- 'i
fase o • • : • ; ' -.. ' • ' . - ."I ' : -•!
HUi;;>C ' ' ' . •>
l.r?,'E~'. . •
Vi. 3 •.

CO"

CG.-Ì-. . . .

^(L^-Ao ^Cfc-^
\*L+ A ̂

f.fW£A-3

M /"M A OC?r*l/^ki A i *-

O L D I C . 2010
01 MESSINA
ENTRATA
30/11/2010

il I V i^totocollo n°0041509/10



i

1

-

-

tenzione dell' arredo urbano di sua proprietà.

f) In data 14/09/10 si dava riscontro alla richiesta del suddetto Ente di forni

re tutta la documentazione inerente 1' evento de quo ma poiché a tutt' og-

gi il Sig. Cucinotta non ha avuto alcun risarcimento, si vede costretto ad

adire le vie legali e per lo effetto

C I T A

La Provincia Regionale di Messina, in persona del Suo rapp. te legale pro-

tempore, coir, te a Messina C. so Cavour 1 a comparire innanzi ali' IH. mo

Sig. Giudice di Pace di Messina il 3 Febbraio 2011 ore di rito nei soliti lo*

cali di Sue ordinarie Udienze siti in Messina Via Dama Bianca con invito a

costituirsi nei modi e termini dell1 art. 163 c.p.c. e con espresso avvertimen-

to che in mancanza si procederà in Sua contumacia in ordine ali' accogli-

mento delle seguenti

DOMANDE

Piaccia ali* 111. mo Sig. Giudice di Pace adito, disattesa ogni contraria istan-

za eccezione e difesa:

1) Ritenere e dichiarare che l'evento per cui è causa si è verificato per e-

sclusivo fatto e colpa della Provincia Regionale di Messina che ha omes-

so di segnalare o recintare il pericolo esistente, omettendo altresì la ma-

nutenzione dei beni di sua proprietà che hanno così costituito insidia e

trabocchetto per 1' attore.

2) Conscguentemente condannare il convenuto al pronto pagamento in fa-

vore dell' attore della complessiva somma di Euro 2.652,58 così distin-

ta: Euro 1.121,58 per danni al mezzo, Euro 1.092,00 per le lesioni ripor-

tate, Euro 400,00 per perdite di guadagno ed Euro 39,00 per spese medi-



che^pltre interessi e rivalutazione come per legge, dalla domanda al sod-

con sentenza provvisoriamente esecutiva.disfo,

4) Ammettere prova per testi sui capi a) e e) del presente atto, con riserva

di indicarli, integrare i capitoli e modificare le domande.

Si produce: A.r. del 29/07/10; Docum. medica; Preventivo; Relazione di

servizio della Polizia Prov.

Messina, li 24/11/10.

II sottoscritto aw. Rosa Russo, guai procuratore di Cucinotta Antonino di-

chiara che la controversia il cui Atto Introduttivo viene depositato in data o-

contributo unificato è di Euro 77,00.

Aw.

A



R E L A T A Dì

Istante ccrr-

sente alto ... . • : - .

per averne ' ^ ~ •.:: „ V ; ._ j e r.o

"-I O ~ i F I C .f\1 mercé i l pre-

, . : 'vanti scritto

•... u c pò c-3i\\o di legge.

38338

«un 1 -


